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Тавсифи умумии кор ва моҳияти таҳқиқоти мавзӯъ. Масъалаи инки-

шофи савияи дониши донишҷӯѐн дар равияи таълим басо муҳим маҳсуб ме-

ѐбад. Барои ба фазои таълимоти умумиҷаҳонӣ ворид шудани кишварамон дар 

соли 2004 комиссияи давлати таъсис дода шуд, мақсад аз ҷорӣ ѐ татбиқ наму-

дани ақидаҳои таълимии Болония дар низоми таҳсилоти олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва фармони вазири маорифи ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон мебо-

шанд. Дар асоси кори назорат, бо дастуру нишондоди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва фармони вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон тариқи 

риояи қонун дар мамлакат низоми таълими кредитӣ ҷори карда шуд. 

Гуфтан ҷоиз аст, ки ислоҳоти таълим ва гузаштан ба низоми  таълими 

кредитӣ барои дуруст баҳо додани дониши донишҷӯѐн ва назорати ҷараѐни 

таълим воситаи басо муҳими методӣ-таълимӣ ба ҳисоб меравад. Марому 

мақсад ва татбиқи низоми таълими кредитии ва баҳодиҳии дониш асосан барои 

баланд бардоштани сифати таълим ва тайѐр намудани мутахассисон 

нигаронида шудааст, зеро баҳодиҳии донишҷӯѐн механизми робитаи баракс 

буда устодро водор месозад, ки натиҷаҳои фаъолияти худро баҳо диҳаду аз 

пайи ислоҳи масъалаҳои мавҷуда шавад. Диққати асосиро мебояд барои рушди 

фаъолияти педагогӣ равона кард, зеро он хислатҳо ва ба комѐбӣ муваффақ  

шудани мутахассиси ояндаро муайян карда метавонад. Тариқи эҷодкорона майл 

кардан ба технологияи таълими кредитӣ имкон медиҳад, ки дар бозори меҳнат 

мутахассисони донишманду бомаҳорат ва рақобатпазир тайѐр карда шавад. 

Дараҷаи илмии ҳалшавандагии масъалаҳо, таҳсил дар муассисаҳои олӣ дар 

кишварҳои мухталиф ва аз ҷумла дар Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон медиҳад, ки 

аксарияти олимон майл ба таълими низоми кредитӣ ва ҷорӣ намудани он дар 

муассисаҳои олӣ доранд. Назорат, санҷиш ва баҳодиҳии донишҷӯѐн дар 

раванди таълим яке аз бахшҳои таркибии таҳқиқоти педагогӣ маҳсуб меѐбанд. 

Ба масъалаи назорати раванди таълим равоншиносон ва педагогҳо (омӯзгорон) 

аз қабили Ананев Б.Г., Давидов В.В., Бабинский Ю.К., Петровский Е.И., ва 

дигарон бештар фаъолият намудаанд. Маврид ба зикр аст, ки доир ба 

масъалаҳои назорати дониши донишҷӯѐни муассисаҳои олӣ муҳаққиқон- 

Аванесов В.С., Беспалько В.П., Подласый В.М ва дигарон машғул буданд. 

Гузашта аз ин ҷорӣ намудани низомии рейтингии баҳодиҳиро Гусева А.Ф., 

Зиченко В.Л., Левин А.В., Сафонов А.Ф ва дигарон дар заминаи натиҷаҳои ба 

дастовардҳояшон маъқул донистаанд. Масъалаҳои (проблемаҳои) усулҳои 

ташкили низоми рейтингӣ ва назорати таълим дар муассисаҳои  миѐнаи 

таълимоти умумӣ дар асарҳои Аванесова В.Е., Лавреньтева В.А., Сосонко В.Е 

ва  дигарон  инъикос ѐфтаанд. Марбут ба масъалаҳои низоми таълими 

рейтингии назорат рисолаҳои илмии Василева Н.А., Грищенко Л.Ф.,Капустина 

Г.Ю.,Коробова Н.Ю., Куликова Т.С., Сосонко В.Е., Техова А.В., Харитонов 
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И.В., Чеботорова Н.Е., Щеднов Т.Н., Южаков Т.Н ва дигарон навишта шудааст. 

Бахусус, масъалаҳои гузаштан ба низоми нави таълими корҳои илмии як қатор 

олимони Тоҷикистон Раҳимов Ф.Қ., Ҳабибов С.Х., Мирзоев Р.Р., Ҳусейнова 

Т.К., Умарова Б.Х., Сангинов Н.С., Шукуров Т.А., Шоев Н.Н., Табаров С.К ва 

дигарон бахшида шудааст. Бояд зикр намуд, ки таҳқиқи проблемавии 

(масъалаҳои) татбиқи низоми баллӣ-рейтингии санҷиши сифати дониши 

донишҷӯѐн дар раванди таълим, дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ то ба имрӯз 

ҳалли худро наѐфтааст. Дар асоси таҳлили назариявии проблемаҳои таҳқиқот ва 

натиҷҳои тачрибаҳо маълум гардид, ки ҷорӣ намудани низоми баллӣ-рейтингии 

санҷиши дониши донишҷӯѐн бо баъзе сабабҳо душвор аст: 

- набудани усулҳои оддитарине, ки барои ташкил намудани назорати 

баллӣ-рейтингии сифат усулҳои ҳисобӣ рейтингӣ ва супоришҳои санҷишӣ-

назоратии донишҷӯѐнро муайян карда метавонанд. 

- ҳама гуна усулҳои машғулиятҳое, ки бо назардошти системаҳои назорати 

сифати баллӣ-рейтингии тартиб дода шудааст ва баҳогузории анъанавиро иваз 

карда метавонад, вуҷуд надорад. 

Фанни физика дар факултаҳои илмӣ-табиатшиносӣ ғайритамоюлӣ  аст, 

аммо он барои пешбурди фаъолияти касбии мутахассисоси оянда басо муҳим 

мебошад. Ҳангоми омӯзиши фанни физика ҳавасманд набудан ва 

камфаъолиятии донишҷӯѐн дар факултаҳои илмӣ-табиатшиносии Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон муайян карда шуд. Дар ин чо зимни дарсдиҳӣ ба мушкилот 

рӯ ба рӯ шудани устодон дар назар дошта шудааст. 

Ташаккули низоми баҳодиҳии дониши донишҷуѐн ҳангоми омӯзиши 

фанҳои дақиқ аз қабили физика, яке аз омилҳои асосӣ мебошад ва он дар 

муассисаҳои  таҳсилоти олӣ болоравии сифати таълимро пурзур менамояд. Аз 

ин ҷиҳат басо муҳим будани таҳқиқот дар байни мухолифатҳои зерин муайян 

карда мешавад: 

- тавассути таъсири низоми замкунандаи назорати (ѐ идоракунии) дониши 

донишҷӯѐн пурзӯр намудани сифати дониши физикии донишҷӯѐн аз ҳисоби 

қисми замкунандаи раванди таълиме, ки нишондиҳандаҳои рейтингии баҳоҳоро 

аз физика (ҳангоми татбиқи низоми баллӣ-рейтингии баҳогузорӣ) муайян 

мекунад. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки он ҷо бо дар назардошти гузаштан ба 

принсипи Декларатсияи Болон, гузантан ба низоми таълими кредитӣ қонунӣ 

эълон шудааст, муҳокимаи кушоди (васеъ) дигарсозии низоми таълимоти 

ҳамагонӣ гузаронида шуд. 

Мақсади татқиқот асосноккунии назариявӣ, таҳяи ва санҷиши озмоишии 

мазмун ва технологияи баҳогузории баллӣ-рейтингии дониш ва маҳорати 
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донишҷӯѐн зимни таълими физика дар факулттетҳои табиатшиносии 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ мебошад. 

Объекти татқиқот санҷиши дониши донишҷӯѐни муассисаҳои таҳсилоти 

олӣ дар шароити низоми кредитии таҳсилот доир ба омӯзиши физикаро дар бар 

мегирад. 

Васоити татқиқот: усули қабулкунии низоми баллӣ-рейтингии 

баҳодиҳии сифати дониши донишҷӯѐн зимни омӯзиши физика дар факултаҳои 

табиатшиносии муассисаҳои таҳсилоти олӣ. 

Фарзияи татқиқот ташкил ва натиҷагирӣ аз дониши баллӣ-рейтингии 

донишҷӯѐн зимни омӯзиши физика самаранок хоҳад шуд, агар: 

- самаранокии истифодаи низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳӣ дар раванди 

омӯзиши физика дар муассисаи таҳсилоти олӣ мавриди санҷиш қарор дода 

шавад; 

- ҳамоҳангии омӯзгорони муассисаи таҳсилоти олӣ доир ба истифодаи 

муштараки низоми баллӣ-рейтингии баҳогузорӣ дар раванди таълим 

таъмин карда шавад; 

- тавсияҳои амалӣ ба мақсади баланд бардоштани савияи дониши 

донишҷӯѐн дар шароити низоми кредитии таҳсилот дар факултетҳои 

табиатшиносии муассисаҳои таҳсилоти олӣ таҳия карда шаванд. 

Масъалаҳои татқиқот: 

- таҳлил намудани масъалаҳои замонавии сифати таълими касбӣ; 

- таҳлили ҳозиразамон доир ба масъалаҳои сифатнокии маълумоти касбӣ 

ва усулҳои баҳодиҳии баллӣ-рейтингии таълими физика дар кишварҳои хориҷ; 

- муайян ва асоснок кардани меъѐри сифати тайѐрии физикии муаллими 

оянда; 

- шарҳи комѐбиҳои таълимии дониши донишҷӯѐн доир ба физика; 

- ба таври таҷрибави санҷидани самаранокии усулҳои баҳогузорӣ ба 

донишҷӯѐн бо истифода аз татбиқи технологияи баллӣ-рейтингӣ. 

Асоси методологии таҳқиқот: 

- ҳолате, ки моҳияти фаъолиятро дар ташаккули шахсият муайян мекунад; 

- консепсияи низоми ягонаи маълумоти бефосила; 

- назарияи ягонаи раванди педагогӣ, ҳамчун объекти фаъолияти донишҷӯ 

ва омӯзгор. 

Муаллифи рисола дар ҷараѐни кори илмиаш ба соҳаи назарияи таълими 

рушдѐбанда ва назарияи зина ба зина ташаккулдиҳии амалҳои фикрӣ, такя 

менамояд. 

Таваҷҷуҳ, инчунин ба назарияи умумии фаъолияти касбӣ, ташаккулѐбии 

когнитивӣ ва омилҳои эҷодӣ, таълими рушдѐбанда ва инкишофи тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн нигаронида шудасат. 
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Манбаи таҳқиқот: асарҳои фалсафӣ, педагогӣ ва психологӣ проблемаи 

таҳқиқшаванда; маводҳои таҳқиқотии олимоне, ки рисолаи илмиашон соҳаи 

методи алоқамандии педагогиро дар бар мегирад; адабиѐти илмӣ доир ба 

назария усулҳои баҳодиҳии дониш; амалҳои меѐркунонидашуда ва санадҳои 

махсуси соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон; ҳуҷҷатҳои таълимии мактабҳои 

олӣ; усулҳо ва малакаи педагогии рисола нависро дар бар мегирад. 

Таҳқиқот якчанд марҳалаи бо ҳам алоқамандро дар бар мегирад. 

Марҳилаи якум (солҳои 2012 – 2013) ба ошкоркунии мавқеи масъала дар 

назария ва амалия тариқи омӯзиш ва таҳлили адабиѐти фалсафӣ, ҷомеашиносӣ, 

равоншиносию омӯзгорӣ доир ба масъалаи таҳқиқшаванда бахшида шуд ва он 

имкон дод, ки таҳқиқоти мазкур дар мавриди аввал ташаккул дода шаванд. Дар 

ин марҳила моҳияти масъала, объект, фан, ҳадафи таҳқиқот, самт, мавзӯъ ва 

фарзияи таҳқиқот ташаккул ѐфта, ҳамзамон вазифаҳои ҷузъии он мушаххас 

карда шуданд. 

Дар марҳилаи дуюм (солҳои 2013 – 2014) озмоишҳои собиткунанда ва 

ташаккулдиҳанда, тасдиқ ва ислоҳсозии муносибатҳои низомӣ ва омодасози 

омӯзгорони оянда зимни муоширати педагогӣ гузаронида шуданд; шароити 

омӯзгорие, ки татбиқи тамсилаи омодасозии касбии доншҷӯѐнро ба 

технологияи кредитии таълим таъмин менамоянд, муайян карда шуд. Усулҳои 

мақсадноки омодасозӣ, низоми меъѐрҳо ва савияи ташаккулѐфтаи малакаҳои 

донишҷӯѐн ба таълим муайян карда шуд. Масъалаи баланд бардоштани савияи 

дониши донишҷӯѐн бо истифода аз усулҳои раванди таълим дар муассисаи 

таҳсилоти олӣ, ки ба технологияи кредитии таълим мутобиқат менамоянд, 

таҳия гардиданд. Имкониятҳои омӯзгорӣ бо дарназардошти меъѐрҳои 

самараноки татбиқи низоми кредитии таълим ошкор карда шуда, таҳлили 

натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқот мавриди таҳлил ва хулосагирӣ қарор 

гирифтанд. 

Дар марҳилаи сеюм (солҳои 2014-2015) такмили қисматҳои назариявӣ ва 

озмоишии таҳқиқот, низомбандӣ ва ҷамъбасти натиҷаҳои бадастомада, 

ташаккули хулосаҳо ва тавсияҳои асосӣ, тасдиқ ва татбиқи онҳо дар амалия, 

ороиши рисола ва автореферат гузаронида шуданд. 

Навгонии илмӣ: 

-самтҳои асосии ислоҳоти низоми анъанавӣ ва назорати дониш дар 

шароити гузариш ба низоми кредитии таълим муайян карда шуданд;  

- самтҳои асосии низоми баллӣ-рейтингӣ, сифати таълим дар раванди 

таълим зимни тадриси физика нишон дода шуда, ҳамзамон мушкилоти асосии 

донишҷӯѐн ҳангоми омӯзиши физика дар низоми мазкур муайян карда 

шуданд;  
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- усули таҳлили самаранокии дарси физика дар Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон, ки дар низоми баллӣ-рейтингӣ ва пайваста бо таназулѐбии 

низоми анъанавӣ  сурат мегирад, таҳия карда шуд; 

- маҷмӯи тавсияҳо оид ба низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳии таълим 

зимни дарси физика дар факултаҳои табиатшиносии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон пешниҳод ва мавриди тасдиқ қарор дода шуд.  

Аҳамияти амалӣ доштани таҳқиқот: 

- пешниҳод шудани дастурҳо зимни баҳодиҳии компютерии сифати 

дониши физикии донишҷӯѐн. 

- низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳӣ нисбат ба моҳияти касбӣ доштани 

муаллими оянда татбиқ карда шуд; 

- низомии инварианти супоришҳои тестӣ барои баҳодиҳии натиҷаҳои 

омӯзиши физика дар муассисаҳои олии касбӣ кор карда шуд; 

- пайваста бо маводҳои рисола дастури методии «Баҳодиҳии натиҷаҳои 

дониши донишҷӯѐн аз физика дар ҷараѐни таълим», ки ҳангоми гузаронидани 

машғулиятҳои амалӣ дар муассисаҳои олии касбӣ ва дар ҷараѐни тайѐрии 

донишҷӯѐн барои таҷрибаҳои педагогӣ истифода мешавад, таҳлил  карда щуд. 

Барои ҳимояи рисола мавқеъҳои зерин пешниҳод карда мешавад: 

1. Истифода бурдани низоми тестии санҷиш дар ҳамбастагӣ бо низоми баллӣ 

рейтингӣ ва омӯхтани татбиқи технологияи низоми анъанавӣ имкон 

медиҳад, ки натиҷҳои сифатан хуби дониши донишҷӯѐн аз физика ба даст 

оварда шавад. 

2. Усули баҳодиҳии сифати натиҷаи омӯзиш, ки дар шакли тамсила ифода 

ѐфтааст, ҳамчун васоити интихоби қарорҳои муосири баҳогузорӣ барои 

тайѐр намудани муаллимони оянда маҳсуб меѐбад. 

3. Дар ҷараѐни пазируфтан ва ҷорӣ намудани усули коркардашудаи сифати 

дониши донишҷӯѐни факултаи физика натиҷаҳои мусбии 

таълимгирандагони ихтисосҳои мухталиф нисбат ба фанни физика ва пайдо 

шудани сифатҳои моҳияти касбӣ доштаи мутахассиси оянда ба эътибор 

гирифта шуд. 

Саҳеҳиятӣ ва асоснокии таҳқиқот: сараввал бо истифода аз усулҳо 

гуногун ҷабҳагии таълими таҷрибавии нисбат ба фан, ва мақсадҳои таҳқиқот 

таъмин карда шуд. Кофӣ ва басанда будани таҷрибаҳои тӯлонӣ ва зарурати 

такрорѐбии онҳо, татбиқи гуногунии усулҳо, нисбат ба фанни таҳқиқотӣ, 

ҷиҳати ҳамаҷонибагии таҳқиқот, интихоби миқдории санҷишҳо, моҳияти оморӣ 

доштани натиҷаҳои таҷрибави бо дар назардошти таҳияи миқдорӣ ва сифатии 

онҳо ба сифати «объекти» таҳқиқотӣ донишҷӯѐни Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон интихоб шудаанд. Омӯхтани фанни физика дар ҳашт факултетҳои 

ДМТ ва ДДХ ба номи Б.Ғафуров бо истифода аз низоми таълимии анъанавӣ ва 
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кредитӣ гузаронида шуд. Дар марҳилаҳои гуногуни таҳқиқот аз донишгоҳҳои 

олӣ 436 донишҷӯ ва 80 муаллим иштирок намудаанд. 

Маъқул донистан ва татбиқ намудани натиҷаҳаи таҳқиқот: ҷиҳатҳои 

назариявӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот дар мақолаҳо ва нашрияҳо дарҷ гардидаанд, 

дар ҷаласаҳои илмии кафедра таълими физикаи факултети физикаи ДМТ ва 

ҳамчунин дар конфронсҳои байналмиллӣ, ҷумҳуриявӣ ва конфронсҳои илмии  

муассисаҳои илмӣ муҳокима гардидаанд; таҳқиқот дар шакли баромадҳо ва 

маърӯзаҳои илмӣ гузаронида шуда дар конфронсҳои байналмиллии 

«Масъалаҳои муосири спектроскопии молекулии муҳитҳои конденсӣ» ва 

Конфронсҳои илмӣ-назариявӣ Ҷумҳуриявӣ (ш.Душанбе ДМТ, 2014) муҳокима 

гардидаанд. Ҳамчунин натиҷаҳои таҳқиқот дар машваратҳои илмии институти 

Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, дар ДДОТ ба номи С.Айнӣ  ва ДДТТ 

муҳокима гардиданд. 

Сохтор  ва мазмуни рисола аз муқаддима, ду фасл, хулоса, руихати 

адабиѐт ва замима иборат буда дар ҳаҷми 157 саҳифа навишта шудааст. Дар 

рисола 16 феҳрист 5 расм ва 4 замима ҷой дода шудааст. Адабиѐт рӯйхати 140 

китобу маҷаллаю мақолаҳоро дарбар мегирад.  

Тавсифоти асосии кор: дар муқаддима муҳим будан мавзӯъ таҳқиқот 

асоснок нишон дода шуда, ҳамзамон мақсади фанн, усулҳои таҳқиқот, ақидаи 

асосӣ, фарзияи таҳқиқот, асоси методологӣ, моҳияти амалӣ доштан  ва 

навгонии илмӣ муайян карда шудааст; Мавқеъҳои асосӣ барои ҳимоя зурур 

муайян гардидааст; роҳҳо ва дастуру пешниҳодҳо дар рисолаи номзадӣ нишон 

дода шудааст. 

Дар боби якӯм «Асосҳои назариявии баҳои сифати дониши донишҷӯѐн 

дар низоми  кредитии таълим» масъалаҳои таҳқиқоти педагогӣ дар адабиѐти 

фалсафӣ ва равоншиносӣ-педагогӣ муоина мешавад; мазмун ва сохтори касбӣ-

педагогии таҳқиқот ва хусусиятнокии он дар фаъолияти мутахассиси оянда, 

пешниҳод карда шудааст. 

Дар рисола қайд карда мешавад, ки нишондиҳандаҳои асосии муассисаҳои 

таълимоти олӣ сифати таълим ба ҳисоб меравад. Басифати таълим тавсифоти 

хулосавӣ ҳамчун ҷараѐни тарбия ва ҳамчун ҷараѐни таълим дар низоми 

муассисаҳои олӣ дар назар дошта шудааст. Дар чунин ҳолат сифати таълим 

бояд ба талаботҳои субъектҳои таълим, ки ба онҳо обитурент, донишҷӯѐн, 

омӯзгорон, унвонҷӯѐн ва амсоли онҳо таллуқ дорад, мувоффиқ ояд. Барои ба 

талаботи сифати таълим муваффақ шудан мебояд, сифати он бо истифода аз 

меъѐрҳои муқарраршуда муайян карда шавад.  

Агар меъѐри баҳо муайян мегардад, он гоҳ аз бобати мувофиқ наомадани 

сифати таълим ба талаботи муосир андеша кард. 
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Усули назорати пурсиши даҳонӣ ва намудҳои пурсиши омехта, ба таври 

фронталӣ ва инфродӣ пешниҳод карда мешавад. Қайд карда шудааст, ки чунин 

амал ҳамчун усули истифодашавандаи назорати дониш ва малакаи донишҷӯѐн 

ба ҳисоб меравад. Васоити асосии он робитаи инфродӣ маҳсуб меѐбад, ки он 

реҷаи oh-eihe номида шуда дар байни устод ва донишҷӯѐнро мавқеи худро 

муайян мекунад. 

Бояд тазаккур дод, ки зимни пурсиши даҳонӣ асбобҳои айѐни озмоишӣ ва 

таҷҳизоти стандартиро истифода бурдан зарур аст. 

Технологияи кредитии таълим имконияти зарурат доштани пурсиши 

даҳониро ҳангоми гузаронидани рейтингҳо бо дигар усулҳо муайян мекунад: 

пурсиши хаттӣ бо истифода шудани кортҳо, гузаронидани корҳои мустақилона 

таҳти роҳбарии устод имкон медиҳад, ки вақти корӣ самаранок истифода карда 

шавад. Рейтингҳои фосилавӣ бо дарназардошти тайѐр кардани тестҳо ва 

супоришҳои инфродӣ барои назорати теъдоди зиѐди донишҷӯѐн гузаронида 

мешавад. Дар чунин ҳолат барои пурсиш ҳаҷми ками вақт масриф мешавад. 

Муаллифи таҳқиқот, ба сифати шакли махсуси санҷиши хаттӣ, кори 

мустақилона навиштани реферат ва презентатсия, худназоратӣ ва санҷишӣ 

байни якдигариро муоина мекунад. 

Технологияи кредитии таълим имконият медиҳад, ки ҷиҳати муошират бо 

донишӯѐн бештар пурзӯр карда шавад. Барои ин мақсад навиштани «Эссе»-

маънидод кардани ягон мафҳум; тайѐр намудани адабиѐт барои мавзӯи 

додашуда ва маводи иловагие, ки донишҷӯ мустақилона дарѐфт менамояд; 

тайѐр кардани «глосария»-маънидод намудани истилоҳҳои махсусе, ки ҳангоми 

шарҳи маводи нави таълимӣ истифода мешаванд, зарур аст. 

Дар низоми назорати савияи дониши донишҷӯѐн корҳои амалӣ аз фанн ва 

корҳои мустақилона мавқеи асосиро ишғл менамояд. Муқаррар гардидааст, ки 

истифода шудани усули баҳодиҳии хониши донишҷӯѐн, низоми интиходшуда, 

аҳамияти махсус дорад. 

Ҳамзамон қайд карда мешавад, ки сифати дониши маълумоти олӣ -

нишондиҳандаҳои натиҷабахше мебошанд, ки ба онҳо омилҳои зиѐд таъсир 

расонидаанд. 

Омилҳои асосӣ дар байни онҳо чунинанд: 

Сифати мақсадҳои амалишудаи раванди таҳқиқотии таълимот; сифати 

васоит ва шароит барои мақсаде дар ҷараѐни таълим пешбинӣ шудааст; талабот 

нисбат ба сифати натиҷаҳои охир дар раванди таълимот. 

Дар шароити низоми таълими кредитӣ, кафедраҳои муассисаҳои олии 

касбӣ вобаста бо нақшаи корӣ раванди таълимро ташкил намуда онро бо 

маводи таълимӣ  лозима таъмин намоянд: 
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- низоми рейтингӣ натиҷаи баҳои умумии ҳамаи нмаудҳои фаъолияти 

таълимро (дар асоси барномаи таълимии донишҷӯ) дарбар мегирад. 

- низоми қабулшудаи баҳодиҳии дониши донишҷӯѐн барои ҳамаи 

устодони донишгоҳ ҳатмӣ буда дорои талаботи зерин аст: 50 балл,50 балл 

барои имтиҳони ҷамбастӣ. Имтиҳони фосилавӣ бошад балҳои зеринро дар бар 

мегирад: баллҳое, ки ҳангоми ҷамъ шудани баҳо нисбат ба қисмҳои 

интихобшудаи фанн; баллҳои гирифташуда ва ҷамъшуда дар натиҷаи фаъолият 

нисбат ба дарсҳои амалӣ, семинарҳо, фаъолияти инфродӣ, тестикунонӣ ва ғ; 

баллҳо барои супоридани иҷрои корҳои курсӣ, навиштани рефератҳо, мақолаҳо, 

тайѐр намудани презентатсияҳо; баллҳо барои ҳавасмандии донишҷуѐн дар 

интирок ба корҳои ҷамъиятӣ, конкурсҳо ва ғ. 

Низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳии дониши донишҷӯѐн дар ҳамаи бахшҳо 

ва фанҳое, ки дар ДМТ омӯхта мешаванд татбиқ карда мешавад. Баҳои дониши 

донишҷӯ дар ҳама гуна шаклҳои таълим бо як хел талабот, яъне бо ҳамон як 

андоза ҷорӣ карда мешавад. 

Тамоюли эҷодӣ нисбат ба истифода бурдани технологияи кредитиии 

таълим имкон медиҳад, ки кормандон, мутахассисони бо маҳорату донишманди 

рақобатпазирро барои иштирок дар бозорҳои байналмиллалии меҳнат тайѐр 

намоянд. 

Дар боби дуюм истифода шудани «Масъалаи методологии баҳодиҳии 

дониши донишҷӯѐн дар низоми кредитии таълим», ҳангоми омузиши фанни 

физика дар ДМТ» дар ин ҷо доир ба гузаштан ба низоми нави таълим тавсифи 

мушаххас дода шудааст ва он ба ҳалли як қатор проблемаҳое, ки минбаъд ба 

миѐн меоянд, алоқаманд аст. Пеш аз ҳама душвории аз худ кардани 

технологияи нави таълим ва даст кашидан аз усулҳои низоми таълими анъанавӣ 

сади роҳ мешавад. Яке аз қисмҳои асосии низоми кредитии таълим усули гуза-

ронидани назорати сифати таълим мебошад. Низоми нав тақозо менамояд, ки 

усулҳои возеҳи назорати қаблӣ истифода бурда шавад. Яъне, дар баъзе 

мавридҳо онро рад наменамояд. Алалхусус, устодони донишгоҳ ин шаклро дар 

ду варианти тестии зерин истифода мебаранд: тестикунонии хаттӣ мавриде, ки 

устод кори шахсӣ (инфродии) донишҷӯро тафтиш менамояд; тестикунонӣ та-

риқи компютерӣ мавриде, дар он ифодаҳои супоришҳои тестӣ тарзе тайѐр карда 

мешавад, ки танҳо тавассути барномаи махсуси компютерӣ тафтиш карда ме-

шаванд. 

Назорати кардани мӯҳлат ва иҷрои босифати корҳои лабораторӣ-озмоишӣ 

муҳим аст. Дар ин маврид намудҳои мухталифи гузаронидани аттестатсия аз 

рӯи фанни таълим зарур аст. Имтиҳон тариқи сӯҳбат аз рӯи рефератҳои иҷро-

шуда ва қабули вазифаҳои инфродӣ-хонагӣ ва ғайра сурат мегирад. 
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Чун қоида, баҳогузорӣ ба савияи азхудкунии фанни таълимӣ аз баллҳои 

имконпазири 100-балла, ки дар ҳар як рейтинг муайян мегардад, вобаста аст. Аз 

рӯи натиҷаи корҳои фосилавӣ, дар ҷараѐни вақте, ки барои фанни таълимӣ ва 

имтиҳонӣ ҷамъбастӣ ҷудо карда шудааст, ҳамаи намудҳои санҷишҳоро вобаста 

ба чӣ гунагӣ ва мушкилиашон ба намудҳои санҷиш ҷудо кардан мумкин аст. 

Масалан: устод вобаста ба фанн ва мушкил будани он, ба натиҷаҳои кори 

иҷрошуда дар ҷараѐни омӯзиш аз фанни мазкур маҳдудиятҳоро аз 50 то 70 балл 

муқаррар карда метавонад. Дар чунин ҳолат мебояд ба имтиҳони ҷамъбастӣ аз 

50 то 30 балл маҳдудият муқаррар карда шавад. Чунин маҳдудияти имконияти 

мавҷудаи ба даст овардани баллҳо аз параметарҳои зерин вобаста аст: ҷиҳати 

назариявӣ доштани фанн; қисми асосии дарсро дар бар гирифтани корҳои 

озмоишӣ (лабораторӣ); бахшҳои лоиҳавӣ доштани фаннро дар бар мегирад. 

Дар қисмати дувуми боб зикр шудааст, ки усули баҳисобгирии таҳлили 

гузаронидани таҷриба зимни таҳқиқот, ки ба мақсадҳои педагогӣ нигаронида 

шудааст. Проблемаи мушкилоти ба талабот вобаста бударо дар худ инъикос 

менамояд. 

Дар ин ҷо зарур аст, ки шароити мусоидро барои гузаронидани таҷрибае, 

ки дар он мушоҳидаи батанзиморандаи параметрҳои боқимондаи пурмӯътаво 

дар назар дошта шудааст, таъмин намоем. 

Таҳқиқи фаъолияти таълимии донишгоҳ нишон медиҳад, ки усулҳои 

анънавии таълими пешинаи физика барои мутахассисони оянда ба татбиқи 

усулҳои нави муосир барои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти касбии 

мутахассисони оянда зарур аст. 

Таҷрибаҳои педагогӣ дар шароити муқаррарии таълим, ҳангоми таълими 

физика дар ДДМ гузаронида шуд бояд тазаккур дод, ки дар ҷараѐни таҷриба ва 

омӯзиши параметрҳои таҳқиқшаванда дониши донишҷӯѐн, сифат ва маҳорати 

онҳо ва истифода шудани дигар намудҳои санҷиш аз эҳтимол берун нест. 

Дар ин марҳила марому мақсади таҷриба, вақти гузаронидан, усулҳои 

татбиқшаванда ва параметрҳои барои иттилооти оморӣ зарур буда, муайян 

карда шуд. Амалҳои кори таҷрибаю малакаҳосилкунӣ дар фасли якуми рисола 

ба таври назариявӣ нишон дода шудааст. 

Кори мазкур дар факултаҳои илмҳои табиатшиносӣ ДМТ дар солҳои 

хониши 2010-2019-ум гузаронида шуд. Таҷрибаи педагогӣ дар кафедраи усули 

таълими физика (УТФ) дар ҷараѐни омӯзиши фаннҳои мухталифе, ки тамоюли 

педагогӣ доранд дар шакли низоми анъанавӣ ва шакли баллӣ-рейтингии таълим 

(лексия, дарсҳои амалӣ, семинарӣ, лабораторӣ-озмоишӣ, таҷрибаомӯзии 

педагогӣ) гузаронида шуд. 

Таҳлили оморӣ бо дарназардошти ҳамоҳангсозии низоми баллӣ-рейтингии 

баҳодиҳӣ ва ҳисобу китоби зариби коррелятсияи Пирсон гузаронида шуд. 
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Барои таҳқиқоти таҷрибавии педагогӣ 603 донишҷӯ ҷалб карда шуда буд. 

Санҷиши сифати дониши донишҷӯѐн дар 8 ихтисос (факултет)-ҳое, дар инҳо 

физика таълим дода мешавад, гузаронида шуд. Дониши донишҷӯѐн дар ин 

факултетҳо аз рӯи ҷадвали 100-балла баҳо дода шуд. 

Кори таҷрибавию таҷрибагирӣ дар асоси назарияи дар боби якуми рисолаи 

мазкур пешниҳод ва ташкил карда шудааст. Таҷрибаи педагогӣ аз усули 

таълими физика дар шароити муқарарӣ дар раванди омӯзиши фанҳои 

мухталлиф дар доираи таълими анъанавӣ ва баллӣ-рейтингӣ (дарсҳои 

назариявӣ амалӣ, семинарӣ, озмоишӣ-лабораторӣ таҷрибаомӯзӣ-педагогӣ, 

КМД) гузаронида шуд. Корҳои таҷрибавию-таҷрибагирӣ дар шакли зерин сурат 

гирифт бо дарназардошти теъдоди зиѐди гурӯҳҳои озмоиши ду шакли таълим 

дар гурӯҳҳои назоратӣ 321 нафар ва гурӯҳҳои таҷрибавӣ 282 нафар ташкил 

карда шуд. Таҷриба дар се давра ва якчанд марҳила гузаронида шуд. Теъдоди 

донишҷӯѐн дар ду гурӯҳи таълимӣ ба 603 нафар донишҷӯ баробар буд. Ҳар як 

марҳилаи таҷриба ба ҳалли масъалаҳои алоҳидаи таҳқиқотиро мусоидат 

менамояд (ҷадвали 1). 

Ҷадвали 1 

Дар марҳилаҳои таҷрибагузаронӣ 603 донишҷӯ иштирок намудаанд 

№  

Марҳилаи 

таҷриба 

 

Мӯҳлати 

гузаронидани 

таҷриба 

Теъдоди донишҷӯѐн 

дар раванди  таҷриба ва 

шаклҳои таълим 

Таълими 

назоратӣ 

(анъанавӣ) 

Таълими 

таҷрибавӣ 

(кредитӣ) 

1 Замшавӣ маводи 

ҳақиқӣ 

2010-2011  

 

 

 

2 Таҷрибаи 

муқарраркунанда 

2011-2012 52 55 

 

3 Таҷриба барои 

омӯхтан 

2012 - 2013 

2013 - 2014 

2014 – 2015 

2016-2017 

2017-2018 

2018-2019 

50 

51 

60 

36 

36 

36 

49 

53 

66 

38 

38 

38 

4 Таҷриба 

муайянкунии 

натиҷаҳои 

ҷамъбастӣ 

 

 

321 282 

 Ҳамагӣ:  603 
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Тавассути ҷиҳати муайянкунандагии таҷрибаи мазкур сифати дониш ва 

маҳорати донишҷӯѐн ҳангоми омӯзиши физика дар факултетҳои илмӣ 

табиатшиносии муассисаҳои таҳсилоти олие, ки низоми таҷрибавии таълим 

пайваст мешаванд, ошкор карда шуд. Бо ҳамин маром ҷиҳатҳои зерин муайян 

гардид: 

- дар донишҷӯѐн мавҷуд будани донишҳои назариявӣ доир ба масъалаҳои 

усулҳои татбиқи ва усулҳои низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳӣ; 

- дар донишҷӯѐн мавҷуд будани донишҳо ва малакаҳои бармаҳал оиди 

низоми баллӣ-рейтингии баллгузорие, ки барои такмили ояндаи дониш 

заруранд; 

- динамикаи тағйирѐбии савияи ташаккулѐбии дониш ва маҳорати низоми 

кредитӣ ва анъанавӣ. 

-Бо мақсади муайян кардани савияи дониш, мо аз устодон хоҳиш 

намудем, ки сифатҳои дониш ва малакаҳои кредитии донишҷӯѐнро дар охири 

омӯзиши физика баҳо диҳанд. Баҳодиҳӣ тавассути меъѐрҳои интихобкардаи 

донишгоҳ амалӣ шуданд. Дар  ин ҷо устод  фаъолияти  ҳар як донишҷӯро 

мутобиқ ба ҷадвали чорбалла: 5 – аъло; 4 – хуб; 3 – қаноатбахш; 2 – 

ғайриқаноатбахш  баҳогузорӣ намуд. 

Баҳодиҳии пешакии дониш нисбат ба ташкил ва гузаронидани корҳои 

мустақилона муайян кард, ки дараҷаи тайѐрии аксарияти донишҷӯѐн начандон 

хуб аст, савияи дониш дар сатҳи паст қарор дорад. Бо ақидаи мо ҳолати 

мазкурро ин тавр маънидод кардан мумкин аст: омӯзиши нопуррае, ки ривоҷ 

ѐфтани донишҳои баллӣ-рейтингӣ ва доираи фанҳои педагогӣ, заҳматталаб 

будани азхудкунии дониш набудани низоми бомароми баллӣ-рейтингии 

омӯзиш ва фаъолияти донишҷӯѐн мусоидат намекунад. Таҳлили бармаҳали 

ташаккулѐбии сифати дониши донишҷӯѐн имкон дод, як қатор норасоиҳое, 

онҳо нисбат ба донишҳои  назариявии услубомӯзӣ ва усулҳои низоми баллӣ-

рейтингӣ эҳсос карда буданд, бартараф карда шавад. Дар мувофиқа ба вазъи 

мушкилоти назария ва тақозои усулҳои замонавӣ, мо бо пуррагӣ тавонистем 

мавқеи мақсадноки худро нисбат ба фанн коркард ва асосҳои роҳнамои 

амалҳои навин ва намудҳои моддии он, муайян созем. Дар ҷараѐни таҷрибаи 

таълимнигор мақсадҳои зерин ба эътибор гирифта шуд: муайян кардани 

сифати дониши донишҷӯѐн ва самараноки низоми таълими кредитӣ дар қиѐс 

бо низоми анъанавӣ. Дар аввали таҷриба масъалаҳои бомароми мавқей 

донишгҷӯѐн нисбат ба азхуд кардани асосҳои назариявии фанҳои педагогӣ, 

муайян карда шуд. Низоми қобилияти идрок ва эҷодкории масъалаҳо ва 

тестҳое, ки маҳорати кредитиро тақозо менамоянд, такмил дода шуд: 

Дар таҷриба 603 донишҷӯ иштирок карданд 
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- маводҳои таҷрибавӣ аз раванди тарбиявӣ-таълимӣ интихоб карда 

шуданд ва ин маводҳо эҷодкориро тақозо менамояд ба фаннҳои таълими 

ворид карда шудаанд; 

- сохти мантиқии фанн, низоми интихобиро барои амалӣ шудани 

фаъолияти донишҷӯѐн дар раванди таълим бо пуррагӣ ва натиҷаҳои назаррас 

таъмин менамояд; 

- мавзӯъ ва азхудкунии кардани мавзун ва фаъолияти донишҷӯѐн ташкил 

карда шуд.  

Мазмуну мӯътавои таълими таҷрибавӣ ва дигар гурӯҳо дар ҷадвали 2 

нишон дода шудааст. 

Ҷадвали 2 

№ Қисматҳо  

1 Гурӯҳи назоратӣ Гурӯҳи таҷрибавӣ 

1

1. 

Ҳамаи бахшҳои таълимӣ дар 

асоси барномаи умуми  

омӯхта  мешаванд. 

Ҳамаи  бахшҳои таълимӣ дар асоси 

барномаи технологияи кредитии 

таълим омӯхта  мешаванд. 

Дар раванди таълим аз рӯи техноло-

гияи кредитӣ назорати сифати дони-

ши донишҷӯѐнро таъмин менамояд  

Муқоисаи  ададҳо нишон додашудаи ду гурӯҳ, ки аз хулосаҳои натиҷаҳои 

баҳои донишҷӯѐн бармеояд, аз усули муайянкунии сифати дониши 

донишҷӯѐн, ки аз ҷониби мо  нисбат ба низоми таълими кредитӣ кор карда 

шудааст, нишон медиҳад. Бо ин маром баъди ба охир нимаи соли таҳсил 

натиҷаҳои сифати дониши донишҷӯѐнро зимни омӯзиши физика дар бар 

мегирад, ки дар ҷадвали 3 ва расмҳои 1а ва 1б нишон дода шудааст. 

Ҷадвали 3 

Таҳлили натиҷаҳои сифати донишҳои донишҷӯѐн дар гурӯҳҳои 

назоратӣ ва озмоишӣ 

1. Гурӯҳи назоратӣ (таълими анъанавӣ) 

№ Солҳои 

таълим 

Миқ. 

дониш-

ҷӯѐн 

 

Сатҳи азхудкунӣ Намудҳои баҳодиҳӣ 

2 3 4 5 аз-

худ. 

сиф. 

дон. 

бах. 

миѐ-

наи 

азхуд. 

балли 

миѐ-

наи 

бахо 

коэф. 

дон. 

1 2012 52 28 10 14 - 46,2 26,9 31,7 2,7-54 21,5 

2 2013 50 21 11 12 6 58,0 36,0 41,2 3,0-60 31,2 

 3 2014 51 14 16 14 7 72,5 41,2 46,4 3,3-66 35,7 

4 2015 60 10 22 20 8 83,3 46,7 50,2 3,4-68 40,0 

Ҳамагӣ 213          

2. Гурӯҳи озмоишӣ (таълими кредитӣ) 

№ Солҳои Миқ. Сатҳи азхудкунӣ Намудҳои баҳодиҳӣ 
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таълим дониш-

ҷӯѐн 

 

2 3 4 5 аз-

худ. 

сиф. 

дон. 

бах. 

миѐ-

наи 

азхуд. 

балли 

миѐ-

наи 

бахо 

коэф. 

дон. 

1 2012 55 21 17 12 5 61,8 30,9 39,5 3,0-60 26,5 

2 2013 49 16 10 17 6 67,3 46,9 46,4 3,3-66 40,0 

3 2014 53 14 8 23 8 73,6 58,5 52,0 3,5-70 49,8 

4 2015 66 2 24 25 15 97,0 60,6 60,5 3,8-76 53,0 

Ҳамагӣ 223          

 

 
Расми 1а 

 
Расми 1б 

Ададҳо дар ҷадвал гувоҳӣ медиҳанд, ки худбаҳодиҳии донишҷӯѐни гурӯҳи 

таҷрибавӣ дар қиѐс ба худ баҳодиҳии гурӯҳҳои назоратшаванда хеле наздик 

аст. Амали мазкур на танҳо аз дониши аслии гурӯҳҳои таҷрибавӣ, балки оиди 
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савияи баланди баҳогузории ин донишҷуѐн ба дониши хеш дарак медиҳад. До-

даҳо барои таҳлил аз натиҷаи санҷиши се гурӯҳи калон гирифта шудааст. 

Аз ҷадвали 4 маълум мегардад, ки баллҳои миѐна гурӯҳи таҷрибавӣ назар 

ба гурӯҳи назоратӣ дар соли 2012-2015-ум аз солҳои  2016-2019-ум бештар 

тафовут дорад. Натиҷаи миѐнаи ҷамъбастии донишҷӯѐн нишон дод, ки 

максимуми тақсимшавии баллҳои тестии донишҷӯѐн майл ба баллҳои калон 

дорад.  

Ҷадвали 4 

Натиҷаҳои назорати дониши донишҷӯѐн дар омӯзиши физика барои солҳои хо-

ниш 2012-2019 

 
Инро зимни муқоисаи гурӯҳҳои таҷрибавӣ ва назоратӣ эҳсос кардан 

мумкин аст, ки он дар диаграммаи зерин нишон дода шудааст. 

 

Расми 2. Диаграммаи  динамикаи тағйирѐбии сифати дониши донишҷӯѐни 

гурӯҳҳои таҷрибавӣ ва назоратӣ дар давоми солҳои 2012-2015. 

Тавре, ки аз расми 2 (диаграмма) айѐн мегардад, сифати дониши гурӯҳҳо 

сол аз сол меафзояд. Савияи дониши донишҷӯѐн гурӯҳи назоратӣ аз 2,2 то 2,8 

ва гурӯҳи таҷрибавӣ аз 2,7 то 3,7 зиѐд мешавад. 
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Ҷадвали 5 

Натиҷаҳои ҷамъбасти солонаи сифати дониши донишҷӯѐнро зимни 

омӯзиши физика дарбар мегирад 

 
Таҳлили ададҳо дар асоси натиҷаҳои ҷадвали 5 дар расми 3а ва 3б 

инъикосгардида нишон медиҳад, ки балли миѐнаи донишҷӯѐни гурӯҳи 

таҷрибавии соли 2015 назар ба балли миѐнаи гурӯҳи назоратӣ дар ҳамин сол 

23% зиѐд аст. 
 

 

Расми 3а 
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Расми 3б 

Аз натиҷа мусаллам мегардад, ки шояд дигар омилҳо ба сифати тайѐрии 

хосаи донишҷуѐн таъсир расонидааст. Баллҳои донишҷӯѐни гурӯҳҳои 

назоратшавандаро ба баллҳои гурӯҳҳои таҷрибавӣ қиѐс кунем, он гоҳ мебинем, 

ки он ба 13,9% кам аст. Аз ин ҷиҳат онҳо фаъолияти омӯзгориро ташкил 

намуда, ҳамзамон дар ҷараѐни он фаъолияти таълимӣ-педагогӣ, эҷодкорона ҳал 

намудани масъалаҳои таълими технологӣ ва таҷрибавиро назар ба гурӯҳҳои 

назоратшаванда бештар ва бамаврид  анҷом медиҳанд. 

Бо мақсади таъмини объективӣ ва боварибахш будани ададҳои 

гирифташуда, баҳодиҳии миқдории натиҷаҳо ба роҳ монда шуд. Таҳлили оморӣ 

дар асоси мувофиқ кунонидани низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳӣ гузаронида 

шуд ва дар ин ҷо ҳисобу китоби «зарибҳои коррелятсияи Пирсон» барои исботи 

дақиқии таҷриба истифода бурда шуданд. Ҳисобу китоб бо пайдарпаии зерин 

гузаронида шуд. 

1. Қимати миѐнаи баҳои сифати дониш аз рӯи миқдори донишҷӯѐн: 

                          (1) 

2. Зариби корелятсия-ро ҳисоб мекунем : 

 

                  (2) 

Аз ин ҷо, ҳисобро барои гурӯҳҳои назоратӣ ва таҷрибавӣ ба ҷо оварда 

натиҷаҳоро дар ҷадвали 6 ҷой медиҳем. 
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Ҷадвали 6 
N-К Х Y 

     

1 26.9 52 10.8 1.25 13.5 116.64 1.56 

2 36 50 1.7 3.25 5.52 2.89 10.56 

3 41.2 51 -3.5 2.25 -7.87 12.25 5.06 

4 46.7 60 -9 -6.75 60.75 81 45.56 

 150.8 213 0.065 0 71.9 121.78 62.74 

N-Э Х Y 
     

1 30.9 55 18.3 0.75 13.73 334.89 0.56 

2 46.9 49 2.3 6.75 15.53 5.29 45.56 

3 58.5 53 -9.3 2.75 -25.58 86.49 7.56 

4 60.6 66 .-11.4 -10.25 116.85 129.96 105.06 

 196.9 223 -0.1 0  120.53 556.63 158.7 

3. Тамоили миѐнаи квадратии сифати донишро вобаста ба теъдоди до-

нишҷӯѐн ҳисоб менамоем: 

                        (3) 

4. Баъд ҳисоб кардани тамоюли миѐнаи квадратии зариби вариатсияро бо 

ѐрии формулаи зерин ҳисоб кардан мумкин аст: 

;                                          (4) 

5. Натиҷаҳои гирифташударо ба формулаи поѐн  гузошта, зариби регрессияро 

муайян мекунем. 

b= (5) 

6. Муодилаи регрессияро тартиб медиҳем: барои бузургиҳои ростхатта 

муодила ба таври зерин навишта мешавад.  

                         (6) 

Формулаҳоро истифода бурда бузургиҳоро муайян кардем ва дар асоси 

онҳо ҷадвал тартиб дода шуд. 

Аз ҷадвали 7 маълум мегардад, гурӯҳҳои назоратшаванда ва таҷрибавӣ 

тавассути формулаҳои истифодашаванда бузургиҳоро муайян карда намудем: 

баҳои миѐнаи дониш  барои гурӯҳҳои назоратӣ ГН-37,7; ва гурӯҳҳои таҷрибавӣ 

ГТ-4,2; теъдоди миѐнаи донишҷӯѐн ГН-53,25; ГТ-55,75 зариби коррелятсияи 

Пирсон барои гурӯҳхои ГН-0,62, ГТ-0,41. Зариби коррелятсияи Пирсон барои 

гурӯҳҳои назоратшаванда 0,62% ва гурӯҳҳои таҷрибавӣ 0,41% муайян карда 

шуд, ки он ба талаботи параметрҳои зариби Пирсон мутобиқ аст. 

Дар сурати зариби коррелятсия аз фосилаи +1 то -1 баробар шудан, ҳисобу 

китоби мо қобили қабул дониста мешавад. Ва агар зариби мазкур ҳангоми 

ҳисобкунӣ қимати берун аз фосилаи нишондодаро гирад, он гоҳ таҷрибаи мо 

нодуруст ҳисобида мешавад. 
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ГН-53,15 ва 15,68, ГТ-11,80 ва 6,29, зариби вариатсия ГТ-1,41; 0,29, ГТ-

11,80 ва 6.29, нишондиҳандаҳои вариатсия шаҳодат медиҳанд, ки натиҷаҳои 

гуруҳҳои таҷрибавӣ (ГТ) аз гурӯҳи назоратшаванда (ГН) зиѐд аст. Ададҳои 

ѐфташуда нишон доданд, ки тамоилу камшавии балли миѐна дар гурӯҳи 

таҷрибавӣ назар ба гурӯҳҳои назоратӣ кам аст. 

Натиҷаҳои ҳисобкунӣ нишон доданд, ки пасту баландшавии балли миѐна 

дар гурӯҳҳои таҷрибавӣ назар ба гурӯҳҳои назоратӣ кам аст. Аз ин ҷо натиҷаҳо 

собит сохтанд, ки теъдоди барзиѐди донишҷӯѐни гуруҳҳои таҷрибавӣ ба баҳои 

баланд бештар наздик мешаванд. 

Зариби регрессия ГН-0,18, ГТ-0,22, муодилаи регрессия ГН-53,25, ГТ-13,71 

ва баҳои миѐнаи сифати дониш ГН-37,7, ГТ-49,23. Натиҷаҳои баҳоҳо дар 

давраи таҷриба нишон медиҳанд, ки савияи дониши ҳамаи гурӯҳҳо дар қиѐс ба 

нишондиҳандаҳое, ки дар поѐн оварда шуданд, якхела тавсиф дода намешаванд. 

Дар донишҷӯѐни гурӯҳҳои назоратӣ баллҳои баланд ба чашм кам мерасад. 

Ҷадвали 7 

Тамоили миѐнаи квадратӣ 
Cолҳои 

омӯзиш 

Баҳои 

миѐнаи 

донишҷӯ

-ѐн 

 

Теъдоди 

миѐнаи 

до-

нишҷӯѐн 

 

Зариби 

корре-

лятсия 

R  

Та-

моюли 

миѐнаи 

квадра-

ти 

σx 

σy 

Зариби 

вариат-

сия 

KX 

KY 

Зариби 

регре-

ссия 

B 

Муодилаи 

резонанс 

 

Y* 

 

Сифати 

дониши 

до-

нишҷӯѐн 

Г-ҳи 

назоратӣ 

дар 

солҳои 

2012-

2015 

  r1=0.62 σx=53.17 

σy=15.68 

KX=1.41 

 

KY=0.29 

b1=0.18 y*=0.18x+46.5 

y*=51.3 

y*=52.94 

y*=53.88 

y*=54.87 

 

 

 

X=26.9 

X=36.0 

X=41.2 

X=46.7 

Г-ҳи 

таҷри-

бавӣ 

дар 

солҳои 

2012-

2015 

  r2=0.41 σx=11.80 

σy=6.29 

KX=0.2 

 

KY=0.11 

b1=0.22 y*=0.22x+44.95 

y*=51.7 

y*=55.27 

y*=57.62 

y*=57.82 

 

 

 

X=30.9 

X=46.9 

X=58.5 

X=60.6 

Тавассути формулаҳои регрессия натиҷа гирифта шуданд ва онҳо дар 

ҷадвали 8 нишон дода шудааст. 
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Ҷадвали 8 

Қимати миѐнаи сифати дониш дар муқоиса бо савияи регрессӣ дар 

ҷараѐни таълим 

 
Дар асоси ададҳои дар ҷадвал нишондодашуда диаграммаи вобастагии си-

фати дониши донишҷӯѐнро нисбат ба савияи регрессии тартиб додем. 

 

Расми 4. Вобастагии сифати дониши донишҷуѐн (Х) дар қиѐс бо савияи ре-

грессӣ (Y*). 

Ҳамин тавр ададҳои ҳосил кардашуда имкон медиҳанд, ки доир ба кофӣ 

будани натиҷанокии корҳое, ки тариқи таҷрибавӣ ва малакавӣ гузаронида шу-

данд, чизе бигӯем. Дар ин хусус бояд гуфт, ки зиѐдшавии сифати дониш Х ба 

камшавии бузургии савияи регрессияи Y* мувофиқ меояд (расми 4). 

Гуфтан ҷоиз аст, ки дар  низоми анъанавӣ дар ҷараѐни таълим ва нақшаи 

тарбиявӣ ба шахсиятҳои алоҳида бо пуррагӣ мароқ зоир карда намешуд. Аз ин 

нуқтаи назар, гузаштан ба низоми баллӣ-рейтингии масъалаи басо муҳим буда 

ва ҳалли муаммои он ба раванди маъмулоти дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

кишварамон таъсири мусбӣ мебахшад. Бояд гуфт, ки низоми таҳқиқшавандаи 
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баллӣ-рейтингии зимни дарсдиҳӣ дар ҳамаи ихтисосҳои Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон ба пуррагӣ мавриди истифода қарор ѐфтааст. Дар чунин ҳолат 

таҷрибагирӣ дар замони муосир имконияти муайян кардани тарафҳои манфии 

низоми мазкурро фароҳам овард. 

Тарафҳои манфии низоми истифода шудани баҳодиҳии сифати донишҳо 

инҳо мебошанд: 

- афзун гардидани сарборие, ки зимни устодон гузошта мешавад, дар 

натиҷаи чунин амал ҳаҷми коре, ки барои тафтиши корҳои “санҷишӣ” ва 

мустақилонаи донишҷӯѐн масраф зиѐд мешавад. Ва маҳз ҳамин изофаи ҳаҷми 

кор ба сарбории асосӣ дохил намешавад; 

- анҷом нарасонидани коркарди низоми назорати сифати таълим нисбат 

ба донишҷӯѐни бахшҳои болое, ки дар хониш нисбатан пешсафанд, аммо 

аксарияти онҳо бинобар сабаби он, ки аллакай ба кор машғуланду ба дарсҳо 

иштирок карда наметавонанд, ба имтиҳонҳо иҷоза дода намешаванд; 

- зарурати коркарди механизмҳои иловагии кор аз ҷониби донишҷӯѐне, ки 

миқдори ками баллҳоро гирифтанд ва онҳо донишҷӯѐни қафомонда ҳисобида 

шудаанд. 

Тавре, аз натиҷаи ҷадвал дида мешавад, дар солҳои 2012-2019 сатҳи 

сифати донишҳои гурӯҳи назоратӣ дар давоми 8 сол аз 26.9-88.5 % ва дар 

гурӯҳи таҷрибавӣ бошад ин нишондиҳанда 30.9-100%-ро ташкил дод, миқдори 

баҳоҳои мусбӣ зиѐд шуд, ки аз савияи хуби сифати дониши донишҷӯѐне, ки 

барои гирифтани баллҳои баланди рейтингӣ саъю кӯшиш менамоянд, нишон 

медиҳад. Инчунин аз дараҷаи баланди тайѐрии устодон дар шароити гузаштан 

ба низоми баҳодиҳии сифати дониш далолат медиҳад. Низоми мазкур имкон 

медиҳад, ки корҳои мустақилона худи донишҷӯѐн бо роҳи ҷустуҷӯ ва 

азхудкунии маводи нави таълимӣ дар алоҳидагӣ инфиродӣ (фардӣ) ҳал карда 

шавад. Гузашта аз ин, донишҷӯ дар ин “шароит” дар олимпиадаҳои 

байналмиллӣ иштирок менамояд ва боз метавонад дар байни донишҷӯѐн 

рақобатпазирӣ намуда, ба баллҳои баланд ва натиҷаҳои назаррас муваффақ 

шавад. Ҳамаи ин имкон медиҳад, ки корманди лаѐқатманд тайѐр карда шавад, 

ки он танҳо дар шароити Ҷумҳурии мо, балки дар хориҷ фаъолият карда 

тавонад. 

Вобаста ба татқиқоти гузаронидашуда пешниҳодҳои зерин дар назар 

дошта шудааст.  

1. Муайян кардани ҷорӣ намудани низоми баллӣ-рейтингӣ боназардошти 

тартиб додани барномаи мувофиқкунонидашудаи технологӣ ва таъминоти 

электроние, ки имконияти гузаронидани мониторинг ва назоратро аз болои 

ҳар як донишҷӯ фароҳам меорад. 

2. Мутобиқ кунонидани услуби омӯзиши сарбории таълимии устодон 
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боназардошти талаботи донишгоҳ ва бо назардошти ҷудо кардани соатҳои 

замимавӣ, ки ба тафтиши иловагии корҳои санҷишӣ, тайѐр кардани 

тестҳои семинарӣ, тайѐр намудани супоришҳои инфродӣ барои донишҷӯѐн 

тайѐр намудани мавзӯъҳои рефератҳо ва санҷиши онҳо, тайѐр кардани 

супоришҳои инфродӣ гузаронидани консултатсияҳои инфродӣ ва гурӯҳи, 

дарсҳои иловагӣ бо донишҷуѐни донишашон суст, вобаста аст. 

3. Вобаста ба саволҳои тестӣ ва имтиҳонӣ ташкил намудани таъминоти 

методӣ-иттилоотие, ки аз маҷмӯи адабиѐтҳои илмӣ маводҳои таълимӣ-

методӣ ва фанҳои таълимӣ, нашрияҳои даврӣ донишгоҳ иборатанд. 

4. Барои бомаром ҷорӣ намудани низоми баллӣ-рейтингии баҳодиҳии сифати 

дониши донишҷӯѐни донишгоҳ ва муайянкунии раванди мутобиқшавии 

низоми ташкил намудани комиссия аз намояндагони кафедраҳои 

донишгоҳ. 

5. Ташкил намудани низоми амалкунандаи ҳавасмандкунӣ барои бештар 

пурзӯр, кардани кори донишҷӯѐни фаъол, аллалхусус баланд кардани 

стипендияҳо, имконияти идомаи таълим дар хориҷа, ба нақша гирифтани 

ҷои кор баъди хатми донишгоҳ ва ғайра. 

Дар охири рисола натиҷаҳои таҳқиқоти иҷрошуда дастуру пешниҳодҳо ва 

коркарди дурнамоии мавзӯъ пешниҳод карда шудааст. 

Мазмуну мундариҷа ва хулосаҳои таҳқиқот дар мақолаҳои илмии зерини 

муаллифи рисола дарҷ гардидаанд. Мақолаҳои дар маҷаллаҳо инъикосѐфтаро 

(КОА)ВАК маъқул ҳисобида аст. 

Мазмун ва мундариҷа ва хулосаҳои асосии тадқиқоти дар мақолаҳои 

илмии зенрини муаллиф инъикос ѐфтанд: 

Мақолаҳои дар маҷалаҳоли илмӣ тасдиқ намудаи (КОА) чопшуда: 

1. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Муайян кардани зариби мураккаби масъала ва 

дараҷаи дониши донишҷӯѐн дар раванди омӯзиши физика мувофиқи таълими 

анъанавӣ ва кредитӣ // Паѐми Донишгоҳи милли Тоҷикистон, 2013. 1/3 (110), – 

С. 64-66. 

2. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Усулҳои баҳодиҳи дорниш ва сифати 

азхудкунмм барномаҳои таълимии донишҷӯѐн // Паѐми Донишгоҳи милли 

Тоҷикистон, 2015. 1/2 (160), – С. 94-97. 

3. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Истифодаи системаи балли-рейтенги баҳодиҳӣ 

ҳангоми омӯзиши физика дар факултаҳои табии-риѐзии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон // Паѐми Донишгоҳи милли Тоҷикистон, 2015. 1/5 (188), – С. 85-89. 

Китобҳо, пешниҳодҳои методӣ ва таълимӣ: 

4. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ.Масъалаҳои тести аз физика барои донишҷӯѐн. - 

Душанбе, 2011. – С.46. 
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5. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Роҳҳои омӯзиши системаи нави таҳлили рей-

тенгӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐна умумӣ. Пешниҳоди методӣ барои 

муассисаҳои таҳсилоти миѐна умумӣ. - Душанбе, 2014. – С.50. 

Мақолаҳои дар нашриѐтҳои дигар чопшуда: 

6. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Истифодаи компютер дар дарси физика // Илм 

ва навоварӣ. - Душанбе: АОТ, 2010. – С. 41-45. 

7. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Таҷрибаҳои фаъолгардони дар жарси физика // 

Маводҳои конференсияи байналмиллалии «Масъалаҳои муосири спектроско-

пии молекулии муҳитҳои конденсӣ». ДМТ, Душанбе. 11- ноябри 2011., С. 258-

260. 

8. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Усулҳои баҳодиҳии сифати азхудкунии барно-

маҳои таълимии донишҷӯѐн / Конфренсияи илми назариявии Ҷумҳуриявӣ. 

Маҷмуаи корҳои илмӣ, Душанбе, ДМТ, 2014. – С. 154- 158. 

9. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ. Масъалаҳои барои санҷиши дониши хонанда-

гон дар муассисаҳои таҳсилоти умумӣ. Илм ва навоварӣ. 2014. №4. (10), -С.17-

21. 

10.  Насимова Ҷ.Б., Истамов Ф., Бузрукова Д., Дустов А.И. Ходжахонов И., 

Одинаева С. Истфиодаи воситаҳои техникии мосири таълим дар раванди 

маълумотгирӣ // Маводҳои конфренсияи апрели, ИИТ, Душабе, 2016. –С.113-

119. 

11. Насимова Ҷ.Б., Рахимов Ф.Қ., Дустов А.И. Истифодаи  системаи 

автоматикунонидаи санҷиши масъалаҳо бо забони барномасозии компютери  

С++ дар раванди таълим // Паѐми пажуҳишгоҳи рушди маориф, №1, 2018(21), 

Душанбе, 2017, -С. 109-112. 

12. Рахимов Ф.К., Насимова Дж. Б., Дустов А.И. Оптимизация балльно-

рейтинговой системы оценивания знаний студентов по физике в вузе / Пробле-

мы педагогической инноватики в профессиональном образовании. Материалы 

ХХ Международной научно-практической конференции. Санкт-Петербург,2019 

стр. 212-215. 
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Аннотация 

на диссертационную работу Насимовой Джавхарби Бароталиевной на тему 

« Оптимизация балльно-рейтинговой системы оценивания знаний студен-

тов по физике в вузе» (на примере Таджикского национального универси-

тета), представленной для защиты на соискание ученой степени кандидата 

педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обу-

чения и воспитания (физика). 

 

В настоящее время становится актуальным формирование нравственных 

качеств  обучающихся, которое определяет оптимизацию балльно-рейтинговой  

развитии интеллектуального уровня в системе оценивания знаний студентов по 

физике в вузе.  

В диссертационной работе дается научное обоснование, теоретическая 

значимость  работы состоит в развитии оценки качества подготовки студентов 

по физики в ВУЗе с использованием современных способов контрольно-

оценочной деятельности БРТ, включающей компьютерное адаптирован-

ное тестирование экспертизы, оценку качества обучающихся, мониторинг 

учебных достижений. 

Автором разработана теоретическая модель оценки качества физической подго-

товки студентов, сконструирована формула коэффициента оценки качества ре-

зультатов обучения, которая выявляет успешность сформированности профес-

сионально-значимых характеристик каждого студента посредством конструи-

рования числовой функции, осуществляющей отображение определенной эм-

пирической структуры. 

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в 

том, что: 

- предложены методические рекомендации по применению компьютерных 

программ, используемых при оценке качества знаний физики; 

- применена балльно-рейтинговая система оценивания профессионально-

значимых качеств будущего учителя; 

- разработана система инвариантных тестовых заданий для оценивания ре-

зультатов обучения по физики в ВУЗе; 

- по материалам диссертации подготовлены методическое пособие «Оценива-

ние результатов знаний студентов по физике в процессе обучения» которые 

могут использоваться при проведении практических занятий в ВУЗе, а также в 

ходе подготовки студентов к педагогической практике. 
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Аннотатсия 

ба кори диссертатсионии  Насимова Джавҳарби Бароталиевна дар мавзӯи  

«Интихоби  системаи баллӣ-рейтингии баҳодиҳии дониши донишҷӯѐн дар 

ҷараѐни омӯзиши физика дар фекултетҳои илмӣ-табиатшиносии муас-

сисаҳои олӣ», ки барои ҳимоя ҷиҳати дарѐфти унвони илмии номзади 

илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.02 – Назария ва методикаи таълим 

ва тарбия (физика) (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст. 

 

Дар ҳоли ҳозир масъалаи ташаккули сифатҳои ахлоқии таълимгиранда-

гон, ки сатҳи инкишофи интихоби  системаи баллӣ-рейтингии баҳодиҳии до-

ниши донишҷӯѐнро дар ҷараѐни  омӯзиши физика дар фекултетҳои илмӣ-

табиатшиносии муассисаҳои олӣ муйян мекунад. 

Дар рисолаи мазкур ҷиҳати назариявии хубтару беҳтар гардинидани 

баҳодиҳии қобилияти азхудкунии фанни физика дар мактабҳои олӣ бо истифо-

да аз усулҳои ҳозиразамони назоратӣ-баҳодиҳии фаъолияти БРТ (баллӣ-

рейтингии тестӣ) буда, экспертизаи компютерии мутобиқкунондашудаи тестӣ, 

баҳодиҳии сифати таълимгирандагон ва мониторинги пешрафт ѐ комѐбиҳои 

таълимиро дар бар мегирад оварда шудааст.  

Аз тарафи муаллиф рисола тамсилаи (модели) назариявии баҳодиҳӣ ба 

тайѐрии дониши физикии донишҷӯѐн сохта шудааст. Формулаи коэффисиенти 

(зариби) баҳодиҳии сифати натичаҳои таълимие, ки ташаккули касбии ҳар як 

донишҷӯро дар ҷараѐни мушоҳидаи таҷрибаҳо муайян мекунад, тартиб дода 

шуд. Аҳамияти амалӣ доштани таҳқиқот:  

- пешниҳод шудани дастурҳо зимни баҳодиҳии компютерии сифати до-

ниши физикии донишҷӯѐн . 

- системаи баллӣ-рейтингии баҳодиҳӣ нисбат ба моҳияти касбӣ доштани 

муаллими оянда татбиқ карда шуд; 

- системаи инварианти  супоришҳои тестӣ барои баҳодиҳии натиҷаҳои 

омӯзиши физика дар мактабҳои олӣ кор карда шуд; 

- пайваста бо маводҳои рисола дастури методии «Баҳодиҳии натиҷаҳои 

дониши донишҷӯѐн аз физика дар ҷараѐни таълим», ки ҳангоми гузаронидани 

машғулиятҳои амалӣ дар мактабҳои олӣ ва дар ҷараѐни тайѐрии донишҷӯѐн ба-

рои таҷрибаҳои педагогӣ истифода мешавад, таҳлил  карда шуд. 
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Annotation 

on dissertation work of Nasimova Javharbi Barotalievna on theme “Optimiza-

tion of the point-rating system for assessing students' knowledge of physics at 

the university” (using the example of the Tajik National University), submitted 

for defending on competi  tion scientific degree candidate of pedagogical science 

on speciality 13.00.02 – Theory and methods of teaching and education (physics). 

 

At present, the formation of the moral qualities of students, which determines 

the optimization of the point-rating development of the intellectual level in the sys-

tem of assessing students' knowledge of physics at the university, is becoming topi-

cal. 

In the thesis, the scientific rationale is given, the theoretical significance of the 

work consists in developing an assessment of the quality of students' training in phys-

ics at the university using modern methods of monitoring and evaluating BRT activi-

ties, including computer-based testing expertise, assessing the quality of students, and 

monitoring educational achievements. 

The author has developed a theoretical model for assessing the quality of phys-

ical preparation of students, designed a formula for evaluating the quality of learning 

outcomes, which reveals the success of the formation of professionally significant 

characteristics of each student by constructing a numerical function that displays a 

certain empirical structure. 

The practical significance of the dissertation research lies in the fact that: 

- proposed guidelines for the use of computer programs used in assessing the 

quality of knowledge of physics; 

- a point-rating system for evaluating the professionally significant qualities of a 

future teacher has been applied; 

- a system of invariant test items has been developed for evaluating the results of 

teaching physics in the university; 

- based on the dissertation materials, a methodological manual “Assessing the 

results of students' knowledge of physics in the learning process” has been prepared 

that can be used during practical training at the university, as well as during the prep-

aration of students for teaching practice. 


